
２０１１年３月２３日 
関係各位 

 

東日本大震災における支援について 

～ 物資提供一時中止と職員派遣のお願いについて（ガイドライン）～ 

 
２１・老福連 事務局 

ご支援に心からの感謝 

このたび東日本大震災による被害に際しまして、会員のみなさまには物心両面にわたります迅速で多大

なご支援ご協力をいただき、誠にありがとうございました。また、中継基地局となって物資の運搬・手配

にご協力いただいている施設のみなさまには心より御礼申し上げます。 

 

物資提供は一時中断とします 

 まず、物資提供につきましては、みなさまから相当数におよぶ支援物資のご協力をいただきましたおか

げで、現在ご準備いただいているもの＝収集の段取りを済ませているもの、発送の手配を済ませているも

のを持ちまして、一旦、受付を終了させていただきたいと思います。なお、明日以降発送いただく物資に

つきましては、ヤマト運輸が２１日時点より東北全県への受付を開始しております。但し、最寄営業所預

かりとなりますので、発送いただく場合は事務局までご連絡いただきますようお願い申しあげます。（※送

付先住所はのちほど記載します）今後は、山形・福島・宮城それぞれの施設の復興状況にあわせ、その都

度必要なものを届けられるよう、関係機関とも調整の上手配をおこないたいと思います。みなさま方の格

別なお力添えに重ねて御礼申し上げます。今後、改めて物資提供のお願いをすることもあるかと存じます

が、その節には何卒宜しくお願い致します。 

 

宮城の里にて福祉避難所を開設 

２１日時点、現地・宮城野の里の状況は、次第に施設機能を取り戻しつつはありますが、ライフライン

であるガスが未だ開通していないことや、津波によって壊滅状態に陥っているエリアが施設のすぐ近隣に

あることから、今後の運営や支援体制の検討等、依然厳しい状態が続くことが予想されます。 

２０日時点で宮城県保健福祉部 災害本部より配信された情報においても、建物ごと津波の被害にあい、

職員・入所者ともに死者・行方不明者が出ているところも相当数にのぼること、また、県内すべての福祉

施設の情報把握にまで未だなお至っていないような状況です。 

また、宮城野の里の在宅サービス利用者の中にも、津波によって家屋が流された方、水没して自宅に戻

れない方、家族が災害復旧にあたり介護できない状態にある方など１６名が今も施設で生活をされていま

す。さらに、地域にある避難所自体がすでに縮小の動きに進みつつある一方、福祉避難所の設置がされて

いないために、今後行き場のない高齢者がますます増えていくことが予想されています。 

宮城野の里では、現在、仙台市健康福祉局とも調整をおこないながら、施設を福祉避難所として活用し

つつ、今後この地域を支える拠点となるような動きも同時にはかっているところです。 

 

人的支援のお願い 

こうした深刻で憂慮すべき事態を踏まえ、２１・老福連として、全日本民医連と連携のもと、職員派遣

を実施することと致しました。会員施設、職員の皆様のあたたかいご協力を是非ともお願いいたします。 

なお、未曾有の大震災という非常事態への対応でもあることから、派遣の要項も十分に精査できる状況

にはなく、情報もその都度更新できる状態にはありませんので、その点をご容赦くださいますようお願い

申し上げる次第です。 



記 

 

職員派遣要項 （ ガイドライン ） 

※ 詳細は下記をご確認ください。あくまで現段階でのガイドラインとなります。

□ 期間と行き先  ３月２５日～4月３０日 （※予定）  宮城野の里：宮城県仙台市 

          住所 ：〒983-0021 仙台市宮城野区田子字富里223 電話 022-388-8777 

           （※ 本日以降の物資の送付先も上記にて） 

  □ 人数      希望としては毎日２名 

  □ 募集要項    派遣に際しては、概ね５日間程度を１単位としてご検討ください 

            ５日以上、長期に渡っての派遣ももちろんお受けしております 

  □ 応募      老福連事務局の携帯宛まで参加職員の氏名、職種、年齢、経験年数および滞

在日程（到着予定日と帰りの出発予定日・時間など）をお知らせください 

  □ 備考      ①宿泊・食事は用意しますが、災害地での活動のため十分な配慮ができない

ことをご了解ください（本日時点、お湯が出ないため入浴はできません） 

②交通費を含め必要経費は各施設にてご負担をお願いします 

 

※ 連絡調整は、事務局・大谷の携帯電話までお願いいたします（番号 090-2593-0611） 

 
以上 

 
 

 
 
 
 
◆ 派遣にあたっての概要（現段階でのガイドラインです ） 

 

◇期間  ３月２５日 ～ 4月３０日（ ※予定 ） 
◇行き先 
 宮城厚生福祉会 高齢者福祉施設 宮城野の里 
    住所 ：〒983-0021  仙台市宮城野区田子字富里223 電話 022-388-8777 
              （ ※ 本日以降の物資の送付先も上記にて ） 

＊現地、宮城野の里への電話連絡につきましては、緊急時以外の問い合わせはお控えください。職員派遣に関す

る連絡調整・ご相談はすべて老福連事務局・大谷の携帯（０９０-２５９３-０６１１）までお願いします。 

 

◇業務内容 
基本的には介護業務全般および地域支援への対応をいただきたいと思います。業務時間帯は現地のコー

ディネーターが調整をおこないます関係上、日勤帯および夜勤帯という変則勤務を予定しています。現

地のコーディネーターの指示に従って活動、行動をお願いします。なお、地域へのケアを含めて、状況

によっては被災現場の片付けなど必要な活動を行うこととなります。 
 

◇宿泊先について 
 宮城野の里内 ： 休める場所は現地で準備をしていただきますが、福祉避難所として活用しますので、

基本は雑魚寝となります。また、寝具の数も十分とは言えない状況ですので、念のため寝袋を持参する

等、ご準備いただければありがたいです。 
 
◇食事について 
現地で準備いただきます。近隣では、今日現在、食べ物を購入できるお店はありません。 



 
◇お風呂について 
お風呂は入れません。近隣にも簡易風呂等の設置はありません。 
 

◇持ち物について（ 寝具以外は用意できる範囲で結構です ） 
 着替え 汚れてもいい格好 歯ブラシ 体温計 ゴミ袋（コンビニ袋）上靴 タオル数枚 バスタオル 
 
◇ライフラインについて 
 電気○ 水道○ ガス×（ガスは1ヶ月間の間に復旧の見通し） 
 
◇ボランティア活動保険について 
 保険の該当となりませんので、各施設で研修（出張扱い）にて取扱いただき、各種保険や労災適用をお

願いできればと思っております。 
 
◇その他 ⇒ 今回の人的支援は全日本民医連さんと協力のもとにおこないます。調整や派遣体系等の詳

細は、これから民医連さんとも相談の上詰めていく予定です。 
 
◆アクセスについて 

◇交通状況は陸路・空路ともに日々変動しておりますので、お手数おかけしますが、各自でお調べくださ

いますようお願いいたします。陸路については、なお、東京⇔仙台を結ぶバスは民医連さんが毎日運行し

ています。高速道路に関する情報およびバス運行についての詳細は事務局までお問い合わせください。 


